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Abstract 

 

Technologia wytapianych modeli należy do najstarszych technologii odlewniczych. Histo-

rycznie służyła do odlewania narzędzi, broni i ozdób. Model wykonany z wosku pszczelego 

oblepiano gliną suszono i wypalano. Otrzymywano odlewy o dużej gładkości powierzchni, 

dokładności i precyzji wykonania ornamentu. Metodą tą odlewano niewielkie kilkugramowe 

odlewy jak i wielkogabarytowe pomniki. Współcześnie ta technologia jest wykorzystywana w 

wielu ważnych gałęziach produkcji zarówno artystycznej, jak i przemysłowej. Szczególnie w 

przemyśle zbrojeniowym, lotniczym, motoryzacyjnym, energetycznym, budowlanym, a na-

wet kosmicznym.  

 

W pracy przedstawiono wyniki badań i eksperymentów, prowadzonych w zakresie 

technologii odlewnictwa miedzi i stopów miedzi z zastosowaniem metody wytapianych 

modeli, zarówno w aspekcie historycznym, jak i współczesnej praktyki  przemysłowej. 

Przykładowo przedstawiono analizę wybranych elementów dawnych technologii, form i 

odlewów wytworzonych w epoce brązu oraz wyniki badań dotyczące aktualnie 

produkowanych odlewów dla branży energetycznej. Jakość odlewów została oceniona na 

podstawie przeprowadzonych badań z zakresu mikrostruktury, składu chemicznego, 

przewodności elektrycznej i zawartości tlenu. 

 

Rozpowszechnienie umiejętności użycia metali i produkcji stopów związane jest z 

technologią wytwarzania modeli, form i odlewów. W Polsce badania archeologiczne potwier-

dzają znajomość technologii przygotowywania stopów i stosowania zaawansowanych metod 

sporządzania form. Znane są różne rodzaje form odlewniczych, z których najpopularniejsze są 

formy dzielone kamienne do produkcji seryjnej (formy wielorazowego użytku) i formy gli-

niane do produkcji jednostkowej (formy niszczone). Rzadziej, jednak w epoce brązu są spo-

tkane także formy ceramiczne wielorazowe, a nawet formy metalowe (brązowe). Wyroby 
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mniejsze, wykonywano z udziałem metody wytapianych modeli (traconego wosku) i odlewa-

no w całości. Wyroby większe w tej metodzie produkowano w częściach i następnie łączono, 

lub odlewano je w całości z udziałem glinianego rdzenia, który wybijano, lub pozostawiano 

wewnątrz wyrobu. Metoda oparta o model woskowy, który wytapiano przed zalaniem formy, 

zapewniała znaczną gładkość i dokładność odtwarzania modelu, a także cienką ściankę odle-

wu. Powtarzalność modeli woskowych, uzyskiwano prawdopodobnie przez odlanie wosku do 

form kamiennych. Woskowy model wielowarstwowo oklejano gliną, suszono i wypalano w 

temperaturze, zapewniającej właściwą ogniotrwałość i trwałość formy przy kontakcie z cie-

kłym metalem. Metodą wytapianych modeli w epoce brązu produkowano m.in. naszyjniki, 

bransolety, szpile i in. 

 

Współcześnie tą metoda pozwala na wykonywanie niepowtarzalnych wyrobów artystycznych, 

zarówno dużych, jak i bardzo małychprecyzyjnych odlewanych części maszyn i urządzeń. Za 

pomocą tej technologii można wytwarzać odlewy z dowolnych stopów odlewniczych. W 

pracy pokazano doświadczenia wskazujące na zalety stosowania tej metody dla jakości 

odlewów ze stopów miedzi.  
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